

نگاه روز

باج خواهی و قبحانه ترامپ از شیخ نشین‌ها



**عبدالباری عطوفان:** به نظر می‌رسد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا هر گاه که احساس ورشکستگی می‌کند و بحران‌های داخلی موجودیت وی در کاخ سفید را با تهدید مواجه می‌کند، به کشورهای نفتخیز عربی بویژه عربستان سعودی پناه می‌برد. ۲ مصوبه اخیر رئیس‌جمهور آمریکا و دولت وی طی روزهای گذشته نشان‌دهنده این مطلب است: اول- ایجاد ارتباط بین حمایت نظامی و امنیتی از کشورهای حاشیه خلیج فارس با کاهش قیمت نفت برای تقویت و بهبود اقتصاد آمریکا. وی در این رابطه در توثیقی تأکید کرد: ما از کشورهای خاورمیانه حمایت می‌کنیم و بدون ما آنها در امنیت نخواهند بود اما با وجود این، آنها قیمت نفت را افزایش می‌دهند. سازمان اوپک که بازار نفت را انحصاراً در دست خود دارد، باید قیمت نفت را کاهش دهد. دوم- اعلام دولت آمریکا مبنی بر توقف حمایت از بازسازی سوریه که هزینه‌های آن بالغ بر ۲۳۰ میلیون دلار در سال برآورد شده است. ترامپ گفت دولت‌های تروتمند خاورمیانه از جمله عربستان سعودی باید به‌جای واشنگتن این هزینه را بپردازند. سخنگوی دولت آمریکا به صراحت اعلام کرد آمریکا موفق شده ۳۰۰ میلیون دلار پول در این زمینه جمع‌آوری کند که ۱۰۰ میلیون دلار آن از عربستان نقل کرده و امارات نیز ۵۰ میلیون دلار کمک کرده است. وی به نام کشورهای دیگری که تعهد پرداخت این مبلغ را داده‌اند، اشاره نکرده است اما این اعتقاد وجود دارد که قطر و کویت نیز از جمله این کشورها باشند. درخواست آمریکا برای کاهش قیمت جهانی نفت قبل از ۲ حادثه مهم اتفاق افتاده است: حادثه اول نشست کمیته نظارتی وزرای سازمان اوپک و تولیدکنندگان خارج از این سازمان که قرار است امروز در الجزایر برگزار شود. کارشناسان بعید می‌دانند توافقی برای بالا بردن قیمت‌ها حاصل شود. در حال حاضر قیمت بازار در ۷۵ دلار برای هر بشکه به ثبات رسیده است. البته این نگرانی وجود دارد که در نتیجه اعمال تحریم‌ها بر ایران و عربی تولید و رونق قیمت جهانی نفت افزایش پیدا کند. اتفاق دوم نزدیک بودن به زمان اجرای ممنوعیت صادرات نفتی ایران است که قرار است در ابتدای نوامبر آینده به‌اجرا گذاشته شود. «عبدالصمد العوضی» کارشناس مسائل نفتی که به مدت ۱۵ سال نمایندگی کشورش [کویت] را در سازمان اوپک نیز در اختیار داشته است، گفت منظور ترامپ در این توثیق عربستان سعودی است، چرا که این کشور تنها کشوری است که قادر است سطح تولید خود را از ۱۰ میلیون بشکه در روز به میزان یک و نیم میلیون بشکه افزایش دهد. العوضی در عین حال تأکید کرد اگر عربستان چنین اقدامی انجام دهد، این موضوع به چالشی برای کشورهای دیگر بویژه روسیه تبدیل خواهد شد، چرا که این کشور با نوع افزایش تولید نفت جهت حفظ ثبات در بازار جهانی مخالف است. در تأکید بر آنچه العوضی مطرح کرد، باید این نکته را یادآور شد که ترامپ یک ماه قبل نامش تلفتی با ملک سلمان، پادشاه عربستان سعودی برقرار کرد و از وی خواست با افزایش تولید نفت عربستان، قیمت نفت را کاهش دهد. وی در این زمینه از عربستان تعهد گرفته است. در رابطه با موضوع دوم مبنی بر توقف کمک‌های اندک آمریکا که به بهانه بازسازی سوریه مطرح شده بود و درخواست از عربستان و سایر کشورهای حاشیه خلیج فارس برای به‌عهده گرفتن این کمک‌ها، باید این توضیح داده شود که این کمک‌ها به مناطقی اختصاص داده می‌شود که خارج از کنترل دولت سوریه قرار دارد. این مناطق در بخش‌های تحت کنترل نیروهای دموکراتیک سوریه است که اکثریت کرد دارند و شامل مناطق الرقه و شرق فرات می‌شود. این مناطق نیز می‌شود. ترامپ فوجی‌ترین انواع باج‌خواهی از عربستان سعودی و کشورهای دیگر حاشیه خلیج فارس را به بهانه تأمین امنیت در آنها به اجرا گذاشته و متأسفانه این سیاست تا طی ۲ سال گذشته به روشی خفت‌بار با خودکامگی و غرور ادامه می‌دهد و هیچ‌کس ولو به صورت نرم تلاشی برای توقف این سیاست انجام نمی‌دهد. این کشورها همچنان هزینه‌های ده‌میلیارد دلاری تجهیز و تشکیل ناتوی عربی برای مقابله با ایران در هر جنگ احتمالی آینده را می‌پردازند.

**گروه بین‌الملل:** سال ۲۰۱۶ گزارش‌های متعددی از مرگ نیروهای امنیتی و پلیس افغانستان منتشر می‌شد. در این سال طالبان توانسته بود بخش‌های مهمی از این کشور جنگ‌زده را در کنترل خود قرار دهد و آن بخش از طالبان که مورد حمایت عربستان سعودی است برای فشار بر دولت مرکزی نیروهای امنیتی را قربانی اهداف شوم خود می‌کرد. این وضعیت در سال ۲۰۱۷ کمی بهبود یافت اما اکنون و با رسیدن به روزهای پایانی سال ۲۰۱۸ همه چیز در افغانستان با گلوله و خون آمیخته شده است. دولت مرکزی افغانستان قادر نیست امنیت نیروهای خود را تأمین کند و آمریکایی‌ها به عربستان مأموریت داده‌اند برای نامن کردن مرزهای این کشور از تمام ابزارهای تروریستی خود استفاده کند. این ابزارها با شکست در سوریه و به خاک مالیده شدن پوزه سعودی‌ها در یمن، در سرزمین کوهستانی افغانستان شکل و ابعاد جدیدی یافته به طوری که واشنگتن و دولت افغانستان اجازه نمی‌دهند آمار دقیقی از کشته‌های نیروهای امنیتی منتشر شود. در اگوست ۲۰۱۸ روزانه نزدیک به ۵۷ نیروی امنیتی افغان کشته شده‌اند که آمریکایی‌ها این آمار را مخفی می‌کنند. شرایط در افغانستان با ظهور داعش وخیم‌تر از گذشته شده و البته نکته جالب آن است که داعش ریشه‌ای در اعتقادات و باورهای افغان‌ها ندارد. این جریان در برخی نقاط توانسته است با گروه‌های تندرو محلی توافق کند اما گروه‌های بزرگ هنوز آنها را به رسمیت نمی‌شناسند. در حال حاضر خطر داعش در افغانستان مسأله‌ای بسیار جدی است به طوری که ناتوی سپردروف، رئیس «سازمان پیمان امنیت جمعی» گفت که از

آغاز سال جاری تاکنون بیش از ۲۵۰۰ عضو داعش از سوریه به افغانستان و پاکستان منتقل شده‌اند. رئیس سازمان پیمان امنیت جمعی بیان داشت: خطر اصلی در اینجا این است که تروریست‌ها افغانستان را به عنوان یک پایگاه مطمئن برای گسترش نفوذ و ترویج ایده‌های خود در نظر دارند. وی خاطرنشان کرد: امنیت آسیای مرکزی، امنیت جمعی اعضای سازمان است و این وضعیت موجب نگرانی بیشتر شده است. پیش‌تر، ضمیر کابلوف، نماینده رئیس‌جمهور روسیه در امور افغانستان نیز گفته بود نیروهای آمریکایی در افغانستان اجازه عبور و مرور آزادانه داعشی‌ها را می‌دهند. این در حالی است که بسیاری از منابع خبری، مقامات محلی و نمایندگان افغان نیز از حضور روزافزون

روزانه ۵۷ پلیس و نیروی نظامی افغان به دست داعش کشته می‌شوند

بازی نه چندان مخفی آمریکا در افغانستان



گروه تروریستی داعش در شرق و شمال این کشور ابراز نگرانی می‌کنند. روسیه اما در این رابطه می‌گوید پرواز بالگردهایی را ثبت کرده است که سلاح و نفرت را منتقل می‌کرده‌اند. گفته می‌شود آمریکایی‌ها در هلی‌برن این نیروها و سلاح‌ها نقشی فعال دارند. اینکه سلاح‌های مورد اشاره به چه کسانی تحویل داده شده یا چه نوع ادواتی است، مسأله مهمی است که هنوز به آن اشاره نشده است اما افراد محلی می‌گویند شاهد پروازهای ناشناس در ایالت سرپل بوده‌اند. در همین راستا «دلوار ایماق» عضو کمیسیون امنیتی پارلمان افغانستان درباره شرکت طالبان در نشست «مسکو فرمت» می‌گوید تصمیم طالبان برای شرکت در نشست مسکو سبب شده آمریکا عملیات گسترده‌ای را علیه این گروه

در شمال افغانستان آغاز کند که این موضوع سبب تقویت داعش در این منطقه شده است. ایماق به «اسپوتنیک» گفت: تروریست‌های داعش اخیراً در شمال افغانستان بسیار فعال شده‌اند، زیرا آمریکا طالبان را هدف قرار می‌دهد و با داعش هیچ کاری ندارد. وی افزود: به اعضای طالبان غالباً پیشنهاد می‌شود تسلیم دولت شوند یا تلاش می‌کنند آنها به داعش ملحق شوند. پیش از این نیز بسیاری از کارشناسان و نمایندگان پارلمان افغانستان بر حمایت آمریکا از داعش به منظور تقویت این گروه تروریستی و ایجاد بحران در کشورهای منطقه و همسایه افغانستان تأکید کرده بودند. کارشناسان معتقدند ظهور داعش در افغانستان با توجه به تحولات منطقه‌ای و جهانی برگ جدید بازی غربی‌ها بویژه آمریکا در این کشور است و دیگر اهدافی که آمریکا با حمایت از داعش در پی آن است خرید زمان برای حضور بلندمدت غربی‌ها برای پیاده‌سازی طرح‌های جدید در منطقه است. با این حال، داعش برای نفوذ خود در افغانستان با چالش‌های عمده‌ای از جمله مخالفت مردمی و حضور طالبان روبه‌رو است و از این‌رو در درگیری‌های طالبان و داعش، جنگنده‌های آمریکایی همواره در حمایت از داعش، طالبان را هدف قرار داده‌اند. این در حالی است که نیروهای ارتش افغانستان در مقابل خشونت و بازسازی‌های آمریکایی‌ها به راه انداخته‌اند، تنها قربانیانی هستند که با پای خود به قربانگاه می‌روند. آمریکایی‌ها داعش را تجهیز می‌کنند و داعش ارتش افغانستان را هدف قرار می‌دهد و این دور باطل در این کشور کماکان ادامه دارد.

احزاب کرد عراق بر سر انتخاب رئیس‌جمهور اختلاف دارند

برهم صالح؛ جدی‌ترین گزینه برای ریاست‌جمهوری

**بین‌النهرین** گروه بین‌الملل: کرسی ریاست جمهوری عراق همچنان خالی است و معلوم نیست نامزد کدام حزب کرد روی این کرسی خواهد نشست. در حالی که هنوز احزاب کرد عراق اسامی نامزدهای خود را برای سمت ریاست‌جمهوری این کشور اعلام نکرده‌اند، در رسانه‌ها نام برهم صالح به عنوان نامزد توافقی طرف‌های ذی‌ربط در این سمت منتشر شده است. گزارش‌ها حاکی است ائتلاف النصر به رهبری حیدر العبادی و جریان الحکمه به رهبری عمر حکیم، حمایت خود را از کاندیداتوری برهم صالح برای ریاست‌جمهوری این کشور اعلام کرده‌اند. ائتلاف سائرون مسود حمایت مقتدا صدر، رهبر جریان صدر عراق نیز به کاندیداتوری صالح از طرف حزب اتحادیه میهنی کردستان عراق برای ریاست‌جمهوری این کشور واکنش نشان داده است. ایمن الشمیری، از رهبران ائتلاف سائرون به ارم نیز گفت: صالح یک شخصیت سیاسی محترم و معتدل بوده و هیچ‌گونه موضع‌گیری یا اقدام شبهه‌ناکی از او سر نزده است، او محبوبیت سیاسی بسیاری دارد و روابطش با همه گروه‌ها خوب است. صالح فردی مناسب برای ریاست‌جمهوری عراق است. حزب اتحادیه میهنی کردستان (حزب طالبانی) چهارشنبه گذشته از بازگشت برهم صالح به این حزب خبر داد و او را به عنوان کاندیدای خود معرفی کرد. یک منبع آگاه در این حزب اعلام کرد، هیات رهبری حزب به بازگشت دوباره صالح به این حزب

بر یگزیت شکست خورده است

سران اروپا و انگلیس در سمفونی مونتسارت

**اروپا** گروه بین‌الملل: انگلیس باید از اتحادیه اروپایی خارج شود و ایده رای‌گیری مجدد برای «خروج از اروپا متحد» آری یانه» را تنها فرصت ارشد انگلیسی می‌توانند اجرایی کنند و قانونی برای اجرایی کردن یک همه‌پرسی مجدد در حال حاضر وجود ندارد. ترزا می هم در حال حاضر تنها نخست‌وزیری است که قادر است روند خروج از اروپا را به‌زنده‌های بسیار اندک‌تر از ایده‌های جنجالی ترامپ انگلیس یعنی بوریس جانسون اجرایی کند؛ این مسأله را مجلس نمایندگان انگلیس بخوبی می‌داند. او می‌توانست فشارهای اروپا را برای خروج از اتحادیه بعضاً مدیریت کند و در مسیر همکاری‌های مشترک با تأخیر حداقلی پیش‌ببرد. در همین حال یورو نیوز می‌گوید بریگزیت موضوع اصلی مورد بحث سران ۲۸ کشور اروپایی در نشست سالن‌بورگ، محل تولد مونتسارت موسیقیدان اتریشی بود. دونالد توسک، رئیس شورای اروپا روز پنجشنبه ۲۰ سپتامبر (۲۹ شهریور) اعلام کرد نشست بعدی سران اتحادیه اروپایی در ماه اکتبر «لحظه سرنوشت‌ساز» برای مذاکرات بریگزیت خواهد بود. توسک افزود: «با اینکه همه توافق داشتند که جنبه‌های مثبتی در طرح ارائه شده کابینه خاتم می‌وجود دارد اما چارچوب در نظر گرفته شده برای همکاری‌های اقتصادی به دلایل متعدد از جمله به خطر انداختن بازار واحد اروپا، جواب نخواهد داد». اما نوتل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه نیز در

چهارگوشه

افزایش شمار شهدای راهپیمایی بازگشت به ۱۸۴ نفر

تظاهرات روز جمعه فلسطینیان همان‌گونه که هیات عالی ملی برگزاری تظاهرات بازگشت و شکستن محاصره اعلام کرده است، تحت عنوان جمعه «شکستن محاصره» نامگذاری و برگزار شد. وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرد در نتیجه تیراندازی نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی به سمت شرکت‌کنندگان در این تظاهرات مسالمت‌آمیز یک فلسطینی به شهادت رسیده و بیش از ۳۰۰ نفر دیگر زخمی شدند. تظاهرات بزرگ بازگشت در مرز غزه از ۳۰ مارس گذشته آغاز شده و تاکنون ۱۸۴ فلسطینی طی آن به شهادت رسیده و بیش از ۲۰ هزار نفر دیگر نیز زخمی شده‌اند که حال صدها نفر از آنها وخیم است.

تشدید محاصره مخفیگاه البغدادی در سوریه

حمله به آخرین منطقه تحت اشغال داعش در شرق سوریه که منطقه‌ای صحرایی واقع در مرزهای مشترک با عراق است، آغاز شده ولی طبق گفته کارشناسان، ابوبکر البغدادی، رهبر این گروه تروریستی بار دیگر موفق به فرار شده است. البغدادی طی سال‌های اخیر از چندین حملات هوایی جان سالم به‌در برده ولی دست‌کم یکبار زخمی شده است. اما کارشناسان هشدار می‌دهند که او هنر پنهان شدن را بخوبی می‌داند و ممکن است این بار نیز فرار کند. هشام الهاشمی، کارشناس امنیتی در عراق می‌گوید، ابوبکر البغدادی در باده شام، منطقه‌ای واقع در مرزهای مشترک عراق و سوریه مخفی می‌شود و بین البیاع (شمال غرب عراق) و هجین در سوریه در تردد است.

بازجویی رژیم بحرین از مشارکت‌کنندگان در مراسم عاشورا

رژیم بدوی بحرین شماری از شهروندانی را که در نماز جمعه و مراسم روز عاشورا شرکت داشتند، احضار و از آنها بازجویی کرد. گزارش‌ها حاکی از آن است که احضار این نمازگزاران به دلیل آن انجام شده که آنها تصاویر آیت‌الله عیسی قاسم، رهبر معنوی شیعیان بحرین را در دست داشتند. مسؤولان بحرین همچنین شماری از سخنرانان و کسانی که مراسم عاشورا را سازماندهی کرده بودند، احضار و آنها را به تحریک مردم علیه دولت متهم کرده‌اند. تا سال ۲۰۱۴ نماز ظهر عاشورا در منامه به امامت آیت‌الله عیسی قاسم یا شیخ علی سلمان دبیر کل جمعیت ملی اسلامی الوفاق اقامه می‌شد اما اکنون شیخ سلمان در زندان به سر می‌برد و آیت‌الله عیسی قاسم نیز که از حدود ۲ سال قبل در حصر خانگی بود اخیراً با موافقت پادشاه بحرین برای درمان بیماری‌اش به لندن سفر کرده است.

قیام‌یمنی

درخواست انصار الله یمن از عمران خان

رئیس شورای عالی انقلاب یمن از مواضع عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان در قبال پایان دادن به جنگ در یمن و خاورمیانه در جریان سفرش به عربستان استقبال کرد. محمدعلی الحوثی از اظهارات عمران خان دربارۀ آمادگی‌اش برای پایان دادن به جنگ و برقراری صلح در یمن و نیز مخالفتش برای تداوم جنگ‌ها در خاورمیانه استقبال کرد. وی از نخست‌وزیر پاکستان خواست تا خود وی یا نماینده‌اش به منظور رایزنی درباره تلاش‌های صورت گرفته برای صلح به یمن سفر کند و از نزدیک آنچه در این کشور رخ می‌دهد را دنبال کند. عمران خان پیش‌تر در قالب سفری رسمی وارد جده شده بود و این نخستین سفر خارجی وی از زمان تصاحبش به عنوان نخست‌وزیری پاکستان است.

سازمان ملل: در جنگ علیه قحطی یمن شکست خوردیم

معاون دبیرکل سازمان ملل در امور بشردوستانه، در نشست شورای امنیت درباره اوضاع خاورمیانه، درباره بحران انسانی در یمن هشدار داد. مارک لاکرک گفت: «ما روزی به نقطه‌ای بدون بازگشت می‌رسیم که جلوگیری از تلفات بی‌شمار انسانی به دلیل قحطی فراگیر در کشور، غیرممکن خواهد بود.» وی یادآور شد در این کشور جنگ‌زده بیش از ۲۲ میلیون نفر از جمله ۱۸ میلیون که با نامی غنای مواجه هستند، به کمک‌های بشردوستانه نیاز دارند. این دیپلمات ارشد سازمان ملل در ادامه افزود: «به طور مختصر می‌گویم که وضعیت بحرانی و تاریک است. ما در شرف شکست در جنگ علیه گرسنگی هستیم.»

روایت افشاگر مشهور عربستانی از اوضاع متشنج خاندان سعودی

بن‌سلمان از ترس کودتا دست به دامان موساد شده است



که بن‌سلمان از ترس انتقام شاهزاده‌های سعودی بیشتر وقت خود را روی آب و در کشتی تفریحی خود در نزدیکی این شهر لنگر انداخته، سپری می‌کند. افشاگر خاندان سعودی درباره نیروهای حفاظت شخصی و نگهبان‌های بن‌سلمان نیز نوشت که او دیگر برای حفاظت مستقیم از خود، به نیروهای سعودی اعتمادی ندارد و هم‌اکنون به «مزدوران آموزش‌دیده خارجی» اعتماد می‌کند و با موساد، سرویس جاسوسی رژیم صهیونیستی هماهنگی و همکاری دارد. مجتهد افزود: «مأموریت حفاظت از ساختمان‌ها و تأسیسات متعلق به پادشاه، ولیعهد و خاندان سعودی به گرد پادشاهی و اگذار شده است و بن‌سلمان تنها هنگامی که دریا را برای حضور در جشن‌ها و مناسبت‌ها ترک می‌کند و با موساد، گارد پادشاهی مستقیماً کمک می‌گیرد.» افشاگر سعودی همچنین می‌نویسد، تیمی از مزدوران مأموران اجاره‌ای وظیفه نظارت بر نیروهای محافظ سعودی به وسیله دوربین را بر عهده دارند. گفتنی

سقوط سعودی

گروه بین‌الملل: محمد بن‌سلمان، ولیعهد سعودی در یک سال گذشته که با سرکوب منتقدان و شاهزاده‌های رقیب، خود را به یک قدمی پادشاهی رسانده، پشت دچار هراس از کودتای غم‌ناک‌های خود شده است. وی برای مقابله با همین هراس طی ماه‌های اخیر بیش از ۲۰۰ تن از فعالان و شاهزادگان سعودی را بازداشت و ۱۰۰ میلیارد دلار از اموال آنها را مصادره کرد. در همین راستا، مجتهد، افشاگر اسرار خاندان سعودی در سلسله توثیق‌های خود علیه سیاست‌های ولیعهد سعودی نوشت که محمد بن‌سلمان بشدت از اینکه علیه او کودتا شود نگران است؛ برای همین به جای استفاده از نیروهای داخلی جهت حفاظت از خود، از «مزدوران خارجی» و مأموران سازمان جاسوسی اسرائیل (موساد) استفاده می‌کند. مجتهد درباره شرایط روحی محمد بن‌سلمان می‌نویسد: «نگرانی و ترس او طی ماه‌های اخیر دوچندان شده است؛ به‌گونه‌ای که مجبور شده دیدارهای خود با مقام‌های خارجی و حضور در جشن‌ها و مناسبت‌ها را در شهر جده برگزار کند، چرا که از شدت ترس نمی‌خواهد از دریا زیاد دور شود. او حتی از حضور در مسابقات شترسواری در طائف خودداری کرده است.» شهر بندری جده در ساحل شرقی دریای سرخ قرار دارد و روزنامه انگلیسی تایمز نیز اخیراً در گزارشی نوشت